1754

Mais ledit marquis ayant quitté Soleure plutôt qu'on ne s'y attendoit pour occuper auprès du roi la place de ministre de la guerre, il se contenta de promettre qu'il recommanderoit cette affaire efficacement à son successeur M. de Chavigni. Ce à quoi ayant manqué, il n'en fut plus question jusqu'en 1754 où l'occasion se représenta par hasard de faire de nouveau remettre, par le canal de M. le Grand Ballif Bourguener, un autre mémoire semblable au premier audit M. de Chavigni qui se contenta enfin de donner quelques bonnes paroles comme son prédécesseur. Et la chose en est restée là et y restera long tems selon les apparences. Nos droits, qui paroisoient déjà alors trop vieux, vieillissants de jour en jour depuis ce tems là. Les susdits mémoires avec quelques lettres qui concernent ces tentatives sont cottiées ici n°10.

11 documents cotés 57/1/10 - 1 à 11

<834> : vierge

<835>

TIROIR 57

PAQUET DEUXIÈME

Fief du château de Bracon, etc. en Franche-Comté

Environ l'an 515

Saint Sigismond, roi de Bourgogne, entre les terres qu'il donne à l'abbaye de Saint-Maurice d'Agaune, énonce expressément : « *Salinum* [Salins-les-Bains] *cum castro de Bracon, Miegens* [Mièges] ». Voyés Tiroir 1^{er}.

57/2/1

**Fief de Bracon, etc.
Original et double**

Environ 943

Meynerius, prévôt, et Symon, Chuonrad, Manno, Leuchorius, Leutcherius et Upoldus, frères de la congrégation du monastère de Saint-Maurice d'Agaune, remettent au comte Albric et à ses deux fils, Leutolde et Umberto, du consentement du roi Chuonrad [Conrad le Pacifique], les choses suivantes : « *quasdam res nostras, quæ sitæ sunt in pago Vuarascum* [Varais], *in comitatu Scodingum* [Escuens], *scilicet ecclesiam, quæ est constructa in honore sancti Petri, in Calme Arlicana* [Chaux d'Arlier], *cum omnibus appenditiis quæ ibi aspicere videntur* ; *fiscum Frascinum* [Frasne], *cum appenditiis suis* ; *medietatem de Froscingo* [Froczens], *et quidquid ad ipsam medietatem pertinet* ; *Chivricum* [localité inconnue] *fiscum, cum omnibus appenditiis suis* ; *Bracum* [Bracon] ; *et quidquid in Salinis* [Salins-les-Bains] *habere videtur ex supradicta re, cum omnibus appendiciis* ; *potestatem Areii* [Aresches], *cum ecclesia sancti Melani, cum decimis et omnibus appendiciis, excepto altare* ; *ecclesiam sancti Mauritii in Camblacio* [Chamblay], *cum potestate ipsa, et decimis, et omnibus appendiciis suis* ; *cerariis in has potestates insertis, ubicumque acquirere potest* ; *de turma vero Jurense, scilicet Oseyas* [Usiers], *et quidquid in has partes pertinere videtur* ».